tum, primo dicitur Hieronymum non loqui ibi de tota Ecclesia, sed fortasse de episcopis particularium Ecclesiarum, quorum dignitatem super alios presbyteros indicat non divino, sed humano jure institutam, quamvis eam institutionem a tempore Apostolorum incepisse non neget, ut patet ex eodem ad Evagrium. Hæc vero sententia Hieronymi alio loco expendenda est¹, namque ad præsens nihil spectat, cum non neget unum universalis Ecclesiæ caput; imo aliis locis apertissime illud agnoscit, ut suo loco videbimus. Ad alterum testimonium, respondet Hieronymum velle Episcopos esse pares quoad potestatem et dignitatem ordinis, non jurisdictionis. Alias difficultates hic occurrentes in sequenti disputatione enodabo.

SECTIO VII.

An Ecclesia sancta, apostolica, et catholica sit?

1. Assertio prima. — *Probatur auctoritate.* — Quatuor præcipue proprietates in Symbolo tribuuntur Ecclesiæ, scilicet, esse *unam*, et tres alias, quas in titulo numeravi. Unitatem hactenus explicui: sequitur ut cæteras², quæ clariiores sunt, breviter expediam. Dico ergo primo convenienter Ecclesiæ nominari *Sanctam*. Conclusio est de fide ex Symbolo, colligiturque ex omnibus locis Scripturæ, in quibus Ecclesia dicitur, *columba, sponsa, amica, regina, domus Dei, regnum cœlorum*; his enim omnibus metaphoris sanctitas Ecclesiæ significatur. Unde Cant. 4: *Tota pulchra es, anima mea*; ad Ephes. 5: *Ut exhiberet sibi Ecclesiæ non habentem maculam, neque rugam*; quod fieri per lavacrum regenerationis dicitur, ad Tit. 3; de qua Ecclesiæ sanctitate bene Augustinus, lib. de Perfectione justitiae, et Fabianus Papa, epist. 3 ad Hilar.; Sixtus III, Epist. decretal., cap. 5; Hieronymus, ad Ephes. 5.

2. Prima causa unde Ecclesia sancta vocetur. — Recipit autem hanc denominationem Ecclesia, primum a potiori parte; semper enim

¹ Vide auctorem, de Pœnitent., disp. 25, sect. 1, n. 4; Valent., tom. 4, disp. 9, q. 1, punct. 2; lib. 3 Defens. fid., c. 12, n. 9.

² De Ecclesiæ notis Salm. in Paul., a disput. 4; Bellar., l. 4 de Notis Eccles.; Valent., toto lib. 6 suæ Anal.; Hosius, de confess. Polon., a c. 21.

in ea plurimi sunt justi, et quamvis numero pauciores quam peccatores, attamen, quia coram Deo majoris estimationis est unus justus quam peccatores multi, ideo ab eis potest denominari, præcipue cum sanctitas justorum sit ex intentione et instituto Ecclesiæ, cui contraria est malitia. Unde secundo dicitur *Sancta ex fine, et mediis, legibus, sacrificiis, sacramentis, atque adeo ex toto universalis cultu Dei, cui tota est dedicata*. Vide Augustinum, 3 de Doctrina Christ., cap. 32. Tertio (inquit Hosius, lib. de Fide, cap. 21) dicitur *Sancta*, id est sancita, munita et firma: est siquidem supra petram fundata: *Nec portæ inferi prævalebunt adversus eam*, Matth. 16. Unde Chrysostomus, hom. de Expulsione sua, tom. 3, affirms Ecclesiæ firmiorem esse terra et cœlo, in quo fixas habet radices, faciliusque solem extingui, quam Ecclesiæ obscurari. Unde Apocalyps. 21, Ecclesiæ sol Christus ipse appellatur. Quarto, posset Ecclesia denominari *Sancta* a suo capite, quod est Christus, non sola extrinseca denominatione, sed quia ejus merita per intrinsecam sanctitatem participat, et ad eundem modum dicitur *Sancta* ab Scriptura, quæ a D. Thoma appellatur, *Ecclesiæ cor, eam vivificans et sanctificans*. Tandem dici potest Ecclesiæ *Sancta*, quia extra eam nulla est sanctitas, et in ea, a quo cumque illam quærente, invenitur; qua quidem ratione ad hanc proprietatem altera revocatur, *extra Ecclesiæ*, quibus Ecclesia dicitur, *columba, sponsa, amica, regina, domus Dei, regnum cœlorum*; his enim omnibus metaphoris sanctitas Ecclesiæ significatur. Unde Cant. 4: *Tota pulchra es, anima mea*; ad Ephes. 5: *Ut exhiberet sibi Ecclesiæ non habentem maculam, neque rugam*; quod fieri per lavacrum regenerationis dicitur, ad Tit. 3; de qua Ecclesiæ sanctitate bene Augustinus, lib. de Perfectione justitiae, et Fabianus Papa, epist. 3 ad Hilar.; Sixtus III, Epist. decretal., cap. 5; Hieronymus, ad Ephes. 5.

3. Objectio contra prædicta, ejusque solutio. — Objicies vero contra hanc proprietatem: bonum ex integra causa; sed in Ecclesia non est integra sanctitas; ergo sancta dici nequit simpliciter. Respondetur, quamvis non in omnibus membris Ecclesiæ sit sanctitas, attamen propter alias adductas rationes simpliciter et vere nominari *Sanctam*, præcipue quia sæpe totum denominatur a forma, quæ residet tantum in quibusdam partibus; est autem in multis Ecclesiæ membris integra sanctitas; at-

SECT. VII. AN ECCLESIA SANCTA APOSTOLICA SIT ET CATHOLICA.

que hoc præcipue verum est, cum ratio totius per se salvari potest in solis partibus dictam formam habentibus, ut, in posito casu, si solum darentur in Ecclesia illa membra, quæ sunt vere sancta et justa, vere et absolute in illis salvaretur Ecclesia, ac sancta esset. Consortium igitur peccatorum hominum non impedit denominationem quæ huic congregationi per se debetur.

4. Oporteat-ne semper esse in Ecclesia justos. — Sed quæreret aliquis an sit de ratione Ecclesiæ habere sanctitatis proprietatem, hoc sensu ut necessarium omnino sit esse semper in Ecclesia aliqua membra, in quibus sit vera sanctitas et charitas. Respondeo, dictam proprietatem non pertinere ad primariam et essentialiem rationem Ecclesiæ, ut sic; ostensum est enim supra, sect. 1, fidem esse sufficientem ad umenda Ecclesiæ membra; nihilominus, si de Ecclesia, ut a Christo instituta est, loquamur, certum omnino videtur, neque fuisse, neque fore unquam tempus in quo non existat vera sanctitas in corpore Ecclesiæ, atque adeo in aliquibus ejus membris; quamvis non sit necessarium esse in his vel illis determinate sumptis; ita interpretantur omnes. Imo, et tota Ecclesia ita intelligit illos articulos symboli: *Credo sanctam Ecclesiam, et communionem Sanctorum*; colligiturque ex locis Scripturæ, in quibus promittitur Ecclesiæ Christum et Spiritum Sanctum perpetuo habitatores in illa, quæ supra, in sect. 3, agentes de perpetuitate Ecclesiæ, adduximus; id etiam constat ex efficacia Sacramentorum, quorum verus usus non potest in vera Christi Ecclesia deficere; unde fit ut necessario aliqui, saltem infantes baptizati, semper sint sancti; et idem credo certissime de plurimis adultis: si vero loqueremur de Ecclesia ante Christi adventum, præcipue de initio illius, cum, scilicet, Ecclesia duobus tribus constabat fidelibus, non est necessarium credere in nullo instanti vel tempore Ecclesiæ caruisse gratia, saltem immediate post peccatum primorum parentum; de cæteris vero temporibus nihil est omnino certum, quamvis verius certe videatur nunquam Ecclesiæ, postquam in multis propagari cœpit, omnino fuisse vacuam charitatem, quod ex discurso facto de fide, in citata sect. 3, constare potest.

5. Assertio secunda de qua lib. 1 Defens. Fid., a c. 15. — *Prima causa cur Ecclesia dicitur catholica.* — Dico secundo Ecclesiæ Christi verissime dici et esse Catholicam; est de fide ex symbolo Apostolorum et Nicæ-

no, ac per se satis patet; nam esse Catholicam, idem est ac esse universalem. Est autem Ecclesia universalis, primo *quoad locum*, quia toto orbe diffunditur, ut Augustinus inquit epistola 170, et sermon. 131 et 151 de Tempore, et 2 cont. Petilian., cap. 38, et sæpe alias; et patet ex illo Matth. ultimo: *Euntes in mundum universum*; et Psalm. 18: *In omnem terram exiit sonus, etc.*; et 48: *A solis ortu usque ad occasum, etc.*; et 71: *Dominitur a mari usque ad mare*. Neque vero oportet ita esse Ecclesiam universalem loco, ut jam totum orbem occupaverit; satis est enim fere in totum orbem fuisse introductam, et nullam esse regionem cuius non aliqua pars Ecclesiæ partem contineat; item, quia de se ita tendit ad universum orbem occupandum, ut ratio ipsa suadeat aliquando fore ut totum occupet. Vide Augustinum, epist. 50, ubi rem hanc apte explicat; Dried., libro 4 de Dogmatib., capit. secundo, parte secunda. Ab aliis præterea consideratur Ecclesia universalis *quoad locum*, quia in terra militans, in parte inferni purgans, in cœlo est triumphans. Secundo *universalis* dicitur *quoad personas*, quia omnes omnino gentes et nationes ad se vocat, neque aliam religionem secum in universo orbe permittit, in quo differt maxime a synagoga. Ita Augustinus libro de Unitate Ecclesiæ et libro contra Crescon., et epist. 40, 50, 61, patetque Matth. ult: *Docete omnes gentes*; Marci ult.: *Omni creaturæ*; et: *Qui non credit condemnabitur*; Act. 15, Lue. 24, ad Coloss. 3, vers. 11, ad Titum 1, vers. 4, et Psalm. 2: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam*, et denique ubique cumque vocatio gentium in Scriptura promittitur; tandem ad Romah. 10: *Non est distinctio Judæi et Græci*; et Act. 10: *In veritate compéri, quia non est acceptor personarum Deus, sed in omni gente, qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi*. Vide Basilium, 1 cont. Eunomium, et dicta supra de unitate Ecclesiæ, sect. 4. Tertio dicitur *Catholica tempore*, quia omnibus durat temporibus: videantur dicta superius de perpetuitate Ecclesiæ, sect. 3. Quarto, propriissime dicitur *Catholica ratione doctrinæ*; nam catholicam et universalem doctrinam semper retinet, quam Paulus, citato loco ad Tit., communem fidem appellavit, ut Glossa ibi advertit; dicitur autem Ecclesiæ doctrina *Catholica et universalis*, tum quia non privato uniuscujusque judicio nititur, sed universalis consensu, et communis generalique regula fi-

dei fundatur, juxta Augustinum, 12 in Confession., cap. 25; Cyprianum, l. 1, epist. 3; tum etiam quia perpetua et universalis traditione recepta est, juxta illud Psalm. 118: *In generationem et generationem veritas tua; unde* Cyrilus, catechesi ultima, *catholicam* vult Ecclesiam dici, quia *catholice docet*; tum denique, ut ex eodem Cyrillo, ibid., colligitur, doctrina Ecclesiae catholicæ est, quia plane et perfecte omnia dogmata, quæ in notitia hominum pervenire debent, de visibilibus et invisibilibus, de cœlestibus atque terrenis complectitur. Item quia in ea omne genus virtutis continetur, adversum vitia et contra peccata omnia remedium invenitur. Vide Vincent. Lyrinens., et Hosium, libro de Fide et Symbolo, cap. 22. Solum restat in hac prærogativa advertendum, proprie et perfecte convenire in Ecclesiam, prout est a Christo Domino institutam; antea enim erat quidem catholicæ, seu universalis, secundum aliquam rationem ex dictis; cæteræ autem imperfecte satis in illa reperiebantur.

6. *Assert. 3, de qua in Defens. fid., lib. 1, c. 17 et 18.* — Dico tertio Ecclesiam vere et proprie dici et esse *Apostolicam*. Est de fide, ex dictis Symbolis, et proprie convenit affectio hæc Ecclesia post Christi institutionem et adventum. Dicitur autem *Apostolica*, primo, quia Apostolorum prædicatione fundata est; secundo, quia super Petrum, Apostolorum principem, tanquam super firmam petram, suo etiam modo est aedificata. Quæ duo ex sequenti disputatione magis patebunt. Tertio, quia legitima successione et traditione dedit est ab Apostolis, usque ad præsentia tempora. Recte Tertullianus, lib. de Præscriptionibus hæreticorum: *Illa vera Ecclesia sentitur, quæ ab Apostolis legitima successione deducitur*. Idem docent Irenæus, lib. 3, c. 3, lib. 4, c. 63; Cyprianus, lib. 1, epist. 6; Augustinus, epistola 165 ad Generosum, et libro 4 contra epistolam Fundamenti, cap. 4, et de Utilitate credendi, c. 17 et 46. Quarto, dici potest *Apostolica*, quia illius Ecclesiæ, quæ ab Apostolorum tempore fuit, formam, regimen, atque adeo unitatem retinet, ut supra agentes de unitate Ecclesiæ, sect. 4, exposuimus. Vide Turrecremat., 1 lib., c. 44 et sequentibus, ubi tractat cur Ecclesia non dicatur etiam christiana, pontificalia et evangelica, quæ nuncupationes ad loquendi modum potius quam ad rem spectant.

SECTIO VIII.

An vera Ecclesia Christi visibilis sit?

1. *Hæreticorum error, de quo supra, disp. 5, sect. 6, num. 7, et in Defens. fid., lib. 1, c. 7 et 8.* — *Punctum quæstionis.* — Hæc quæstio cœpit tractari propter hæreticos hujus temporis, qui duplē distinguebant Ecclesiam alteram visibilem, invisibilem alteram esse dicunt; atque hanc posteriorem veram Ecclesiam solum esse, et Christi sponsam; alteram vero solummodo apparentem, ac secundum quamdam humanam existimationem. Sed ne disputatio de verbis sit, rem, de qua quæstio est, aperiamus: duplēciter enim aliquid dici potest visibile aut invisible. Uno modo stricte, quatenus ad visum vel sensum aliquem corporeum refertur; alio modo late, ut se extendit ad mentis cogitationem et judicium, vel clarum, vel saltem obscurum, fideique alienus. Convenit igitur nobis cum hæreticis, Ecclesiam, de qua loquimur, confuse sumptam, esse hominum congregationem, atque adeo constare ex personis corporeis et visibilibus. Interest autem, quia illi negant, esse in hac Ecclesia proprietates ullas visibles, quibus absolute et certo iudicio possit a nobis discerni in particulari congregatio, quæ vera Ecclesia est, ab aliis Satanæ congregationibus; et hoc sensu vocant eam invisiblem, id est, in particulari et in individuo omnino occultam. Catholicæ autem volunt veram Ecclesiam posse a nobis certo iudicio in particulari cognosci, atque adeo esse visibilem, et per internum mentis iudicium, et per ipsos sensus externos designabilem, non per se, sed veluti per accidens, eo modo, quo substantia videri dicitur visus accidentibus, atque etiam anima, visus externis operationibus; habet enim Ecclesia visibles proprietates et actiones, in quibus et per quas cognosci potest.

2. *Prædicti erroris fundamentum primum.* — *Alterum.* — Fundamentum hæreticorum duplex occurrit. Alterum, quia forma illa, qua Ecclesia constituitur, invisibilis omnino est, ut ipsi volunt, aut scilicet divina prædestination, aut interna justitia, aut certe fides absque ullo exteriori et sensibili cultu; hoc enim præcipue intendunt, Ecclesiam invisibilem astruendo, removere videlicet omnem externam hierarchiam Ecclesiæ, caput visi-

bile, regulam fidei animatam et visibilem, omnem denique externum cultum, et politiam quæ ad unitatem et consistentiam Ecclesiæ pertineat. Alterum fundamentum est, quia, etsi demus posse dari signa visibilia veræ Ecclesiæ, semper tamen requiritur interior fides, quæ neque in se visibilis est, neque in externis signis satis ostenditur, cum omnia falsa esse possint, ut in unoquoque hominum apertius constat; de nullo enim sine Dei revelatione possumus certo scire interiorum fidem quam exterius profitetur; ergo idem erit de quacumque hominum congregatione. Objiciunt præterea hæretici nonnulla Scripturæ et Patrum testimonia: primum ea in quibus Ecclesia Christi dicitur in interiori homine posita, Lucæ 17: *Regnum Dei non venit cum observatione, nec dicent: Ecce hic, aut ecce illic: ecce enim regnum Dei intra vos est;* 1 Petr. 1: *Domus spiritualis, sacerdotium sanctum offerre spirituales hostias;* Joann. 4: *Spiritus est Deus, et qui adorant eum in spiritu,* etc.; Jerem. 31: *Dabo legem meam in cordibus eorum;* denique Psalm. 44: *Omnis gloria ejus filia Regis ab intus.* Præterea Hieronymus, libro contra Auxentium, in fine, et Hieronymus contra Luciferian., asserunt tempore Arianorum, veram Ecclesiam fuisse latenter et occultam; non ergo est de ratione Ecclesiæ ut sit visibilis; ergo neque hodie discerni poterit. Tandem, inquit Brentius, alias tollendus esset articulus Symboli: *Credo unam sanctam Ecclesiam, et reponendus: Video unam sanctam Ecclesiam,* etc.

3. *Assertio prima.* — *Probatur ex Scriptura.* — Dico tamen primo: vera Ecclesia, supposita fide quam de illa habemus, discerni et prudenter cognosci in particulari potest, per externa et visibilia signa, quo sensu simpliciter et absolute visibilis dicenda est, quia videamus eam congregationem hominum in individuo et in particulari, quam certo iudicamus esse veram Ecclesiam, ex his, que ipsis oculis in ea conspicimus. Est de fide. Probatur ex Scriptura. Matth. 18: *Dic Ecclesiæ;* potest ergo tibi constare quæ sit Ecclesia, alias quomodo ad illam loqueris; et quamvis sermo sit de Pastore Ecclesiæ, inde tamen sumitur sufficiens argumentum, sicut ex verbis Christi ad Petrum, Luc. 22: *Confirmate fratres tuos;* et Joan. 20: *Pasce oves meas;* et 1 Pet. 5: *Pascite qui in vobis est gregem;* quomodo enim paseant aut confirmabunt quos non cognoscunt? sic etiam, 1 Corinth. 15, Paul. ait se *persecutum fuisse Ecclesiam,* et in epistolis scri-